- Viện Triết Học, chb., *Một Số Vấn Đề Lý Luận về Lịch Sử Tư Tưởng Việt Nam*, Hà Nội : Viện Triết Học, 1984.
- Vũ Đình Trác, *Triết Lý Chấp Sinh Nguyễn Công Trứ*, Orange : Hội Hữu, 1988.
- Vũ Đình Trác, *Triết Lý Nhân Bản Nguyễn Du*, Orange : Hội Hữu, 1993.
- Tân Trúc, *Trung Hoa Dân Quốc, Tết Nhâm Ngọ 2002*.

*
* *

Lời Tòa Soạn : Tác giả Trần Văn Đoàn hiện là Khoa Trưởng Trường Đại Học Văn Khoa Đà Loan. GS. Đoàn là người Việt, lại được Chính Phủ Đài Loan mời làm Khoa Trưởng trường Đại Học quan trọng nhất, có mục đích khuôn đúc lên nếp suy tư cũng như lối làm việc của cả một đất nước vốn không phải là tổ quốc của ông, Chính Phủ Đài Loan hẳn muốn canh tân xứ sở theo đường lối Tây phương bằng mọi giá nên mới mời GS.